

证券代码：002839
转债代码：128048

证券简称：张家港行
转债简称：张行转债

公告编号：2024-027

江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）仔细阅读半年度报告全文。

一、重要提示

1. 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。
3. 本行于 2024 年 8 月 23 日召开了江苏张家港农村商业银行股份有限公司第八届董事会第六次会议，应出席董事 10 名，实到董事 10 名，会议一致同意通过关于《江苏张家港农村商业银行股份有限公司 2024 年半年度报告全文及摘要》的议案。
4. 本行法定代表人孙伟、行长吴开、主管会计工作负责人及会计机构负责人朱宇峰声明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
5. 本半年度报告所载财务数据及指标按照《企业会计准则》编制，除特别说明外，均为本行及控股子公司的合并报表数据，货币单位以人民币列示。
6. 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计，请投资者关注。
7. 本报告涉及未来计划等前瞻性陈述不构成本行对投资者的承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并应当理解计划、预测与承诺之间的差异。
8. 请投资者认真阅读本半年度报告全文，本行经营中面临的风险主要有信用风险、流动性风险、市场风险、操作风险、战略风险、环境与政策风险等，本行已经采取各种措施有效管理和控制各类风险，具体详见“第三节 管理层讨论与分析”中有关风险管理的相关内容。
9. 公司半年度计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
10. 本半年度报告除特别注明外，均以元为单位。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	张家港行	股票代码	002839
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	戚飞燕	张伊琦	
办公地址	江苏省张家港市杨舍镇人民中路 66 号	江苏省张家港市杨舍镇人民中路 66 号	
电话	0512-56961859	0512-56961859	
传真	0512-56968022	0512-56968022	
电子信箱	office@zrcbank.com	531320307@qq.com	

2、主要财务数据和财务指标

(1) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

项 目	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	报告期比上年同期增减 (%)	2022 年 1-6 月
营业收入	2,561,047,286.57	2,385,607,762.68	7.35	2,352,536,684.35
营业利润	1,044,735,716.13	911,261,243.75	14.65	704,568,112.75
利润总额	1,043,360,645.93	914,260,980.64	14.12	799,232,058.55
净利润	954,985,086.95	872,664,275.67	9.43	776,562,616.09
归属于上市公司股东净利润	946,261,048.55	865,806,752.81	9.29	761,845,368.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	919,907,650.08	827,602,158.55	11.15	672,743,782.19
经营活动产生的现金流量净额	-1,776,491,614.06	-304,536,790.24	-	280,809,724.45
基本每股收益 (元/股)	0.39	0.35	11.43	0.31
稀释每股收益 (元/股)	0.33	0.30	10.00	0.26
加权平均净资产收益率	5.48%	5.47%	上升 0.01 个百分点	5.20%
项 目	2024 年 6 月末	2023 年末	报告期比上年末增减 (%)	2022 年末
总资产	216,718,169,613.98	207,126,798,437.95	4.63	187,532,755,025.44
归属于上市公司股东净资产	17,555,612,365.07	17,036,000,729.37	3.05	15,561,043,341.88

注：1.营业收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动收益、汇兑收益、其他业务收入、资产处置收益和其他收益。

2.本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期降幅较大，主要原因系本报告期内，客户存款和同业存放款项净增加额减少，同时客户贷款和垫款净增加额增加共同作用所致。

3.每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益

率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订)的规定计算,在计算上述指标时已考虑了永续债付息的影响。

截止披露前一交易日的公司总股本:

截止披露前一交易日的公司总股本(股)	2,169,655,073
--------------------	---------------

用最新股本计算的全面摊薄每股收益:

支付的优先股股利	0
支付的永续债利息(元)	96,000,000.00
用最新股本计算的全面摊薄每股收益(元/股)	0.3919

(2) 非经常性损益项目及金额

适用 不适用

单位:人民币元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	2,837,139.29	处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损益
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	32,202,045.43	央行信贷支持工具补贴等
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	865,159.56	-
减:所得税影响额	9,208,147.74	-
少数股东权益影响额(税后)	342,798.07	-
合计	26,353,398.47	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(3) 补充披露指标

监管指标		监管标准	2024 年 6 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
资本状况	资本充足率(%)	≥10.5	12.58	13.04	13.13

	一级资本充足率 (%)	≥8.5	10.75	11.17	10.86
	核心一级资本充足率 (%)	≥7.5	9.42	9.76	9.36
流动性	流动性比例 (本外币) (%)	≥25	92.39	81.83	72.47
信用风险	不良贷款率 (%)	≤5	0.94	0.94	0.89
	存贷款比例 (本外币) (%)	≤75	81.45	81.19	82.41
	单一客户贷款比例 (%)	≤10	2.58	2.15	2.45
	最大十家客户贷款比例 (%)	≤50	20.9	16.33	15.40
	单一最大集团客户授信比例 (%)	≤15	5.74	4.45	3.91
贷款迁徙率	正常类贷款迁徙率 (%)	不适用	1.13	1.95	1.3
	关注类贷款迁徙率 (%)	不适用	21.62	22.47	20.13
	次级类贷款迁徙率 (%)	不适用	53.11	37.41	45.16
	可疑类贷款迁徙率 (%)	不适用	57.22	34.18	28.5
拨备情况	拨备覆盖率 (%)	≥150	423.71	424.23	521.09
	贷款拨备比 (%)	不适用	3.99	3.98	4.63
盈利能力	成本收入比 (%)	≤45	28.57	36.9	32.61
	总资产收益率 (%)	不适用	0.9	0.91	0.96
	净利差 (%)	不适用	1.46	1.74	1.99
	净息差 (%)	不适用	1.67	1.99	2.25

注：1.上表中不良贷款比率、单一客户贷款比例、迁徙率、拨备覆盖率、贷款拨备比按照中国银保监会监管口径计算。

2.净利差=生息资产平均利率-付息负债平均利率；净息差=利息净收入÷生息资产平均余额×100%。

3.总资产收益率=税后利润÷平均总资产×100%；平均总资产=(期初资产总额+期末资产总额)÷2；成本收入比=业务及管理费用÷营业收入×100%。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 (户)	53,361			报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	不适用			
持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的普通股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
江苏沙钢集团有限公司	境内非国有法人	8.18%	177,394,392	-	-	177,394,392	-	-
张家港市国有资本投资集团有限公司	国有法人	7.75%	168,103,687	-	-	168,103,687	-	-
苏州洲悦酒店有限公司	国有法人	7.58%	164,355,208	-	-	164,355,208	-	-
香港中央结算有限公司	境外法人	4.75%	103,045,328	49,155,920	-	103,045,328	-	-

江苏联峰实业有限公司	境内非国有法人	1.98%	43,035,703	-	-	43,035,703	-	-
张家港市锦信资本投资管理有限公司	境内非国有法人	1.84%	40,000,000	40,000,000	-	40,000,000	-	-
张家港市杨舍镇资产经营公司	境内非国有法人	1.66%	36,000,000	-	-	36,000,000	质押	36,000,000
华芳集团有限公司	境内非国有法人	1.44%	31,220,670	-	-	31,220,670	-	-
华芳夏津纺织有限公司	境内非国有法人	1.38%	30,000,000	-	-	30,000,000	-	-
张家港市市属工业公有资产经营有限公司	国有法人	1.03%	22,296,000	-	-	22,296,000	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明	华芳夏津纺织有限公司的控股股东为华芳集团有限公司。							
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用							

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期内无控股股东。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期内无实际控制人。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
江苏张家港农村商业银行股份有限公司可转换公司债券	张行转债	128048	2018年11月12日	2024年11月12日	249,701.34	第一年 0.40% 第二年 0.60%

						第三年 1.00% 第四年 1.50% 第五年 1.80% 第六年 2.00%
--	--	--	--	--	--	--

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	2024 年 6 月末	2023 年末	本报告比上年末增减
流动比率	不适用	不适用	不适用
资产负债率	91.81%	91.69%	上升 0.12 个百分点
速动比率	不适用	不适用	不适用
	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	本报告期比上年同期增减
扣除非经常性损益后净利润	91,990.77	82,760.22	11.15%
EBITDA 利息保障倍数	不适用	不适用	不适用
贷款偿还率	不适用	不适用	不适用
利息偿付率	不适用	不适用	不适用

三、重要事项

1、报告期内公司从事的主要业务

(一) 经营范围

吸收本外币公众存款；发放短期、中期和长期本外币贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业本外币拆借；买卖、代理买卖外汇；从事本外币银行卡业务；提供国内外信用证服务及本外币担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；经银行业监督管理机构批准的其他业务。

(二) 业务发展模式

报告期内，国内经济延续恢复向好态势，经济发展质量不断提升，政策效应不断显现释放增长暖意。作为区域性中小银行，本行始终坚定发展信心，保持“支农支小、做小做散”战略定力不动摇，坚持“稳中求进、深耕普惠”的发展总基调，坚守“服务三农两小、服务实体经济、服务城乡居民”市场定位，贯彻“合规为先、稳健发展，突出重点、特色发展，条线能动、协同发展，科学考核、持续发展，夯实基础、长远发展”五个发展理念。立足本土、情系港城，聚焦“大走访、提能力、调结构、广开源、强规范、控风险”等重点工作，在普惠金融、公司金融、金融市场三大业务板块上发力，量质并举推动“11183”发展规划实施，融入新发展格局，深化转型力度，促进业务经营稳中有进、提质增效，推动全行业务高质量发展。

2、核心竞争力分析

区域品牌优势明显。本行总部所在区域常年位居中国百强县（市）前三甲，作为本土唯一的一级法人银行，深耕本土多年，与当地政府、企业及居民保持天然的紧密关系，具有极强的地缘人脉优势，本地网点密集遍布市区乡镇，客户基础广泛而扎实，具备做熟、做透本地市场的先天条件。近年来，本行持续融入当地经济发展与社会治理，打造“金网融合·服务万家”品牌，全心全意守护百姓钱袋子，捍卫地方金融安全，取得了较好的群众口碑。

市场空间潜力广阔。本行作为区域性农商行，在苏州、无锡、南通、青岛等经济活跃地区布局分支机构。设有异地机构网点21家，主要位于长三角区域，先进制造业、现代服务业、生物医药、双创企业、科技企业等新兴产业集聚效应明显，经济转型发展动能强劲，发展空间巨大。

体制机制优势显著。本行为全国首家由农信社改制组建成立的农商行，蕴含“敢为人先、改革创新”的天然基因，具有决策链条短、决策效率高的灵活高效优势。在合规基础上，以客户需求为中心，秉持简洁高效理念，致力于持续推进流程优化，打造“短平快”“小而美”银行。

人才队伍活力满满。本行积极主动顺应客户需求多元化趋势，在专业化的基础上，加快推进融合工程，全员综合能力持续提升。畅通能上能下机制，落地竞岗制，建立后备干部库、专业人才库，强化人才培养机制，切实激发队伍活力。

金融科技赋能发展。近年来，本行着力做好金融科技支撑，上线新一代票据业务系统，理财代销系统等，为业务发展注入新动力。打造分布式私有云平台，助力实现关键业务系统架构转型，为业务提供强大、稳定、敏捷的技术支撑平台。

3、经营情况讨论与分析

报告期内，本行坚守“做小做散”战略定力，秉持“深耕普惠·赋能发展”理念，坚持服务实体经济、支持市场主体的业务定位，夯实高质量发展根基。

存贷规模持续增长。截至报告期末，本行资产规模 2167.18 亿元，较年初增加 95.91 亿元，增幅 4.63%。存款余额 1667.89 亿元，较年初增加 102.38 亿元，增幅 6.54%。各项贷款余额 1358.45 亿元，较年初增加 87.45 亿元，增幅 6.88%，不断夯实经营基本盘。

资产质量总体可控。截至报告期末，本行不良贷款余额为 12.79 亿元，不良贷款率 0.94%，与年初持平。拨备覆盖率 423.71%，维持较高水平，具备较强的控风险能力。

服务实体力度不减。截至报告期末，本行深耕区域内三农两小市场，涉农及小微贷款余额 1217.07 亿元，占总贷款的比例 89.59%；全行单户 1000 万（含）以下贷款户数占比达 99.44%；民营企业贷款余额占比 60.73%，较年初提升 1.17 个百分点，深入践行金融服务实体经济的理念。

江苏张家港农村商业银行股份有限公司董事会

2024 年 8 月 23 日